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Att.: Rebekka Jensen 

 

Høringssvar fra SFG i forbindelse med TAC for rejer 2024 

 

SFG har gennemgået det fremsendte forslag til TAC-fastsættelse for rejer 2024.  

APN lægger op til, at den anbefalede reduktion på i alt. 15.000 t. for Vestgrønland tages over to år. Altså 

7.500 tons i 2024 og tilsvarende i 2025.  

Den anbefalede mængde svarer til en reduktion på i TAC på i alt 13,6 %. Dette er ifølge forvaltningsplanen 

for rejefiskeriet ikke en ”ekstraordinær” omstændighed, hvilket kræver en reduktion på 20 % eller mere før 

end APN - efter konsultation i Fiskerirådet - kan fravige forvaltningsplanen. Ifølge forvaltningsplanen skulle 

TAC reduceres med 12,5 % for 2024.    

Som udgangspunkt er det altid en udfordring ift. MSC, hvis forvaltningsplanen ikke følges.  

I dette tilfælde, står vi imidlertid i en situation, hvor vi i SFG får vores nye MSC-certifikat på rejerne i januar 

2024. Det vil sige, at næste MSC-surveillance audit efter re-certificering sandsynligvis bliver til januar 2025. 

Altså vil der være fastsat TAC’er for både 2024 og 2025 inden næste MSC-audit. 

Ift. netop MSC, er vores vurdering i SFG, at man et enkelt år – 2024 – godt kan afvige fra forvaltningsplan og 

rådgivning, og dermed nøjes med at reducere TAC med 6,8 %. Det kan bl.a. begrundes med:  

- at usikkerheden ift. NIPAG-rådgivningen 2024, er større end sædvanligt pga. situationen med havis. 
Dette fremgår tydeligt af materialet fra NIPAG og Naturinstituttet.  

- at biomassen fortsat er over MSY – og det har den været siden 1998.  
- at antallet af små rejer jf. NIPAG forventes at være stabilt de næste 2-4 år.  
- at man fra APN har en plan for, hvorledes man når ned på en TAC svarende til rådgivningen – altså 

2 x 6,8 % reduktion. 
 

Det er imidlertid vigtigt ift. MSC, at beslutningsprocessen er så gennemsigtig som mulig. Derfor vil det være 

en fordel, hvis emnet tages op på næstkommende møde i Fiskerirådet, således at referatet fra mødet kan 

bruges som dokumentation ift. MSC ved næste audit. Dette vil belyse ræsonnementet bag beslutningen om 

TAC-fastsættelsen 2024 samt dokumentere, at alle parter/stakeholders er blevet hørt. 

Endnu mere vigtigt er det, at planen ift. reduktion over 2 år følges. Det vil sige, at ved næste års TAC-

fastsættelse for 2025 skal TAC og NIPAG-rådgivningen passe sammen. Også selvom situationen skulle være 

så uheldig, at NIPAG-rådgivningen falder yderligere.  

Ift. TAC-fastsættelsen for det Østgrønlandske område bemærker SFG, at forslaget for 2024 ligger betydelig 

over den videnskabelige anbefaling fra NIPAG. SFG anbefaler, at man fra APN arbejder hen imod en 

overensstemmelse mellem rådgivning og TAC, idet en eventuel fremtidig MSC-certificering vil kræve dette.   

 



Med venlig hilsen 
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